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Ky program éshté realizuar nga

Komisioni Komunal i angazhuar me vendimin e kryetrit t& komunés .




1 HYRJE

Programi Trevjecar i Banimit Social, i adresohet zgjidhjes sé ¢éshtjes s& banimit social né komunén e
Drenasit, ngase e drejta e banimit &shté njéra ndér té drejtat elementare té njeriut q& garantohet me
Kushtetutén e Republikés s& Kosovés, me Konventén Ndérkombeétare t& Drejtave té€ Njeriut si dhe me Kartén
Evropiane té t& Drejtave t& Njeriut. Sipas ligjit pér Financimin e Programeve té Vecanta pér Banim (Ligji nr.
03/L - 164) Komunat e Kosovés, e me kété edhe komuna e Drenasit duhet t& merret me sigurimin e banimit
pér ata qytetarg t& cilét nuk kané mundési pér sigurim t& kulmit mbi koké pér vete dhe pér familjet e tyre.
Banimi #éshté ¢éshtje vendimtare p&r njé stabilitet shoqéror, shéndet té mire dhe zhvillim kualitativ &
miréqenies sociale njerézore. Programi Trevjecar pér banim i komunés sé Drenasit i prezantuar né kété
dokument &shté pasues i programit pér vitet 2019-2021 ku jang pér bazé t& arriturat dhe sfidat gjaté realizimit
t& programit tashmé té skaduar. Komuna e Drenasit né programet e saj zhvillimore ka pér qellim
pérmirésimin e banimit social pér qytetarét e saj, pasi q& ka hapé&siré pér 1€ p&rmirésuar jetén e gytetaréve né

nevojé pér banim té pérkohshém.

Duk gené se Komuna e Drenasit kishte t& hartuar Programin Trevjegar pér Banim 2019-2021 me vendim &
kryetarit t& komunés, né t& njéjtén formé&, kryetari i Komunés s& Drenasit ka formuar Komisionin Komunal
pér hartimin e Programit Trevjegar pér periudhén 2023-2025 pasiqé banimi dhe sigurimi i ¢€shtjes s& banimit
té qytetaréve &shté obligim i komungs. Pra, komuna e Drenasit duhet t& merret me sigurimin e banimit pér
ata qytetaré té cilét nuk kané mundgsi pér sigurim t& banimit kjo &shté ¢éshtje vendimtare pér njé stabilitet

social, shéndet t& mire dhe zhvillim kualitativ t& miréqenies sociale njerézore.

Me miratimin e Ligjit pér Financimin e Programeve t& Veganta t& Banimit, Nr. 03/L-164, ofrohet njé kornizé
mé e avancuar pér autoritetet vendimmarrése lokale, duke ofruar banim t€ géndrueshém pér popullatén né
territorin € komunave t& Republikés s& Kosovés. Edhe komuna e Drenasit né programet e saj zhvillimore ka
pér gellim pérmirésimin e banimit social p&r qytetarét e saj, pasi deri me tash, pos investimeve pér ndihmé
né ndértim t& disa shtépive, apo riparimeve, nga aspekti i géndrueshmérisé pér banim social, nuk ka pas

ndonjé program te tillg.

Hartimi i Programit pér banim social 2023-2025, do t& mundéson kushte pér banim t€ p&rshtatshém dhe t&

qéndrueshém pér ato familje t€ cilat nuk e kang t& zgjidhur ¢éshtjen e banimit dhe me forca vetanake e kang
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Ky dokument, pra Programi Trevjegar pér Banim social, do t¢ mundésojé trajtimin e ¢éshtjeve kyce t&
identifikuara, si¢ jan& mungesa e banimit adekuat, pérkeqésimi i banimit ekzistues, etj. Pas kétij programi
me punén tone aktive priten € b&hen ndryshime dhe do té krijohet baza ligjore pér zgjidhje mé té
géndrueshme. Dokumenti &shté pérgatitur n& pérputhje me Udh&zuesin pér Hartimin e Programeve
Komunale Trevjegare t& Banimit bazuar né ligjin Nr. 03/L-164, pér financimin e Programeve té Veganta té
Banimit . Dokumenti &shté hartuar nga grupi punues komunal qé& ka pér qéllim té bé&jé pé&rshkrimin e njé
rrjedhé kronologjike té banimit nga e kaluara, gjendjen ekzistuese dhe parashikimet e zhvillimit t&

banimit né vitet né vijim.

1.1 QELLIMI I PROGRAMIT

Programi trevjegar i banimit social né komunén e Drenasit ka pér gellim identifikimin e rasteve dhe ndihmén
pér sigurimin e banimit pér kategori t& ndryshme t& qytetaréve té k&saj komune pér zgjidhjen e problemit t&
banimit. Po ashtu né kuadér t& kétij programi parashihet krijimi i njé departamenti t&€ vecant& pér banim i cili
do t& trajton ¢éshtjen e banimit social dhe t& mirémbajtjes sé€ ndértesave né bashképronési né ményré mé

efikase.

Ky program po ashtu do t& mundéson zhvillimin e politikave adekuate dhe zbatimin ¢ tyre me qellim q& t&
mundésohet zgjidhja e nevojave pér banim pér kategori t& caktuara t€ cilat nuk kang fuqi ekonomike gé t&

zgjidhin problemin e banimit.

Ky dokument &shté pagatitur né pérputhje me Komizén Ligjore nga fusha e banimit dhe udh&zuesit pér
hartimin e programeve trevjecare komunale, bazuar n& Ligjin Nr. 03/L-164, pér Financimin e Programeve t&

Veganta t& Banimit.
1.2 VIZIONI

Pérmirésimi i jetés se qytetaréve te komungs sé Drenasit dhe sigurimi i banimit pér njé pjese t€ qytetaréve
gshté objektivi kryesor, si dhe reduktimi i kétyre familjeve g& nuk kan& kulm mbi kok&. Planifikimi dhe
shfrytézimi i mjeteve financiare pér zhvillimin e banimit social dhe pérmirésimi i vazhduesh&m i nivelit t&

jetés t& gytetaréve, qe mos t& kané problem t& banimit, &shté dhe do t& jeté objektiv primar.

1.3 SYNIMI

Hartimi i kétij programi p&r banim social do t& mundgsojé qé t& konkurrojmé si komuné né& ndonjé projekt i
cili lidhet me banim social n& ményré gé té krijohen kushte pér banim t& p&rshtatshém dhe t& qéndrueshém

né harmoni me standardet dhe normat evropiane t& banimit. Pra synimi éshté qé t&€ u mundésohet zgjidhja e
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nevojave t& kategorive té caktuara t& cilat nuk kané mundési té zgjidhin problemin e banimit me forca

vetanake.

Me hartimin e kétij Programi trevjecar synojmé plotésimin e obligimeve ligjore, e qé hartimi dhe zbatimi i

kétyre politikave té€ banimit né Komunén e Drenasit té ndérlidhet me procesin e integrimit evropian dhe me

kriteret pér anétarésim n&é BE duke respektuar Konventat Evropiane, Kartén Sociale Evropiane dhe

Deklaratén pér té Drejtat e Njeriut.

2. KORNIZA LIGJORE

Programi Tre-Vjegar pér Banim &shté bazuar né legjislaturén si n€ vijim:

e Ligji Nr.03/L-164 pér financimin e programeve té vecanta t& banimit;

Ligji Nr. 04/L-134 p&r ndértesat e banimit n& bashképronési;
Ligji nr. 03/L-040 p&r vetéqeverisjen lokale;
Ligji nr. 04/L-061 pér shitjen e banesave pér té cilat ekziston e drejta banesore;

Ligji nr.04/L 247 p&r ndryshimin dhe plotésimin e ligjit nr. 04/L-061 pér shitjen e banesave pér té

cilat ekziston e drejta banesore;

Ligji nr. 08/L-011 p&r ndryshimin dhe plot&simin e ligjit nr. 04/L-061 pér shitjen e banesave pér té

cilat ekziston e drejta banesore, i ndryshuar dhe i plotésuar me ligjin nr. 04/L.-247;

Ligji nr. 05/L — 031 pér procedurén e pérgjithshme administrative;

Udhé&zimi Administrativ Nr. 18/2010 pér pérmbajtjen e kontratés pér banesén me qira jo profitabile;
Udhézimi Administrativ Nr. 19/2010 pér pérmbajtjen e bonusit t& banimit;

Udh&zimi Administrativ-nr. 21/2010 pér pércaktimin e radhé&s sé pérparésisé pér kategorité e familjeve

qé mund té pérfitojné nga programet e veganta té banimit,
Udh#&zimi Administrativ Nr. 22/2010 pér procedurat e pérfitimit nga programet e vecanta té banimit;
Udhézimi Administrativ Nr.23/2010 pér procedurat e shpalljes té programeve té veganta t& banimit;

Udhézim administrativ- nr. 24/2010 pér normat minimale t& banimit pér banesat nga programet e

veganta t& banimit,

2.1 DOKUMENTET TJERA RELEVANTE

e Statutii komunés
o Harta zonale 2022 - 2030.
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¢ Plani Zhvillimor Komunal (2020 - 2028)

2.2 STRATEGJITE E NIVELIT QEVERITAR

e Strategjia kombétare pér ri integrimin e personave t& riatdhesuar, plani i veprimit dhe rregullorja nr.
22/2020 pér ri integrimin e personave té riatdhesuar;

e Strategjia kombétare p&r ri integrim te géndruesh&m té personave t& riatdhesuar n& Kosové 2018-2022;

o Strategjia dhe plani i veprimit pér pérfshirjen e komuniteteve rom dhe ashkali né shoqéring kosovare - 2022-
2026.

» Strategjia per Migrim 2021-2025

3. PROCESI 1 HARTIMIT TE PROGRAMIT

Kryetari i Komunés

N

Komisioni i
hartimit té
programit

f T "—_" 1

Drejtoria pér Drejtoraia pér Drejtoria pér Drejtoria pér
Shéndetési dhe Shéndetési dhe Infrastrukturé Bujqési
Mirégenie Sociale Mirégenie Sociale

Drejtoria pér
Zhvillim Ekonomik

Fig.l. Organogrami

4. METODOLOG]JIA PER PERPILIM TE PROGRAMIT
Vendimet shtesg pér pérpilim t& Programit Trevjegar pér Banim jané siné vijim:

o Vendimi i Kryetarit t¢ Komunés sé Drenasit Nr 01-020/04-6514 dt.02.02.2023 pér pérgatitjen e Projektit t&
Programit t& Vegant& pér Banim n& Komunén e Drenasit pér Periudhén 2023-2025;

« Sigurimi i t&€ dhénave nga fushat pérkatése t€ Komunés (Drejtoria e Shéndetésisé dhe Mirégenie
Sociale, Qendra pér Puné Sociale, Zyra pér Komunitete, dhe drejtorité tjera pérkatése). Pér momentin
komuna e Drenasit i ka t€ vendosura disa t&¢ dhénat té pérfituesve né softuerin e Bazés sé& t& Dhénave,
mirépo ka nevojé t€ pérmirésohen disa detaje. Kjo duhet t€ b&het gjaté implementimit t& kétij
programi trevjecar pér banim me ndihmén nga Divizioni pér banim né& kuadér t€ Ministrisé sé

Mijedisit, Planifikimit Hapé&sinor dh Infrastrukturés (MMPHI).
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o Identifikimi i grupeve t€ synuara;
¢ Kategorizimi i grupeve dhe klasifikimi i kérkesave pér pércaktimin e radhés sé pérparésisé bazuar né
gjendjen faktike té ¢éshtjes s& banimit;
o Struktura e Buxhetit Komunal Drenas;
o Pérgatitja e dokumentit;
o Bérja publike e Programit Trevjegar t& Banimit) — informimi;
o Procedurat e miratimit té dokumentit;

o Aprovimi nga Kuvendi i Komunés;

4.1 POZITA GJEOGRAFIKE

Komuna e Drenasit (Gllogocit) eshte themeluar para Luftés se Dyt€ Botérore si njési sociale, politike
dhe administrative e vecanté. Gjaté tetédhjet viteve té fundit, zhvillimi ekonomik ka qené tepér i ulté
sepse pushtetet antipopullore t& kétyre periudhave kané ndjekur politiké specifike diskriminuese né

¢do sferé té jetés.

Komuna e Drenasit shtrihet né pjesén gendrore t€ Kosovés me njé pozité shumé t& miré gjeografike — teritor
ndérlidhés, gj€ q€ i mundéson késaj té€ jeté mé afér gendrave tregtare, industriale, qyteteve tjera té Kosovés

dhe Kryeqgytetit t& Prishtinés.

Hekurudha Prishtiné-Fushé Kosové-Pejé/Prizren, Autostrada Shqipéri-Prizren-Prishting-Merdare, pastaj
Maxhistralja Arllat-Pejg&, Mitrovicé-Skenderaj-Drenas-Komoran dhe Rruga Regjionale Komoran-Carralevé,
i mundésojné Komunés sé Drenasit qasje ideale me té gjithé koridorét lokal, regjional dhe ndérkombétar
duke mos anashkaluar edhe Aeroportin Ndérkombétar “Adem Jashari” 17 km nga Drenasi q& i ofrojné

Drenasit parakushte pér zhvillim.

Komuna e Drenasit kufizohet:
« Né jug-lindje kufizohet me teritorin e Komunés sé Lipjanit.
« Né Lindje me teritorin ¢ Komunés sé Fushé Kosovés dhe Obiliqit.
= Né€ Veri-Lindje kufizohet me teritorin e Komunés s& Vushtrisé,
» Né& Veri me teritorin e Skenderajt,
» NEé peréndim me teritorin e Komunés s€ Klinés dhe

o Ng& Jug-peréndim me teritorin ¢ Komunés s€ Malishevés.

Zhvillimi i hovshém i infrastukturés rrugore dhe konsolidimi i qeverisjes lokale né Komunén e

Drenas-sit, i ka dhéng& prioritet zhvillimit ekonomik-zhvillimit t& sektorit privat, krijimit t&
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lehtésirave pér investime vendore dhe t& huaja etj, pérmirésimit t& mjedisit dhe kushteve té jetesés

té banoré-qytetaréve t€ vet.

Komuna e Drenasit gjendet né pjesén qéndrore té Kosovés, péraférsisht 32 km nga Prishtina, 270

km nga Tirana, 17 km nga Aeroporti Ndérkombétar “Adem Jashari”

Komuna e Drenasit éshté njé nga dy qendrat mé té réndésishme administrative t€ cilat shirihen n&
rrafshnaltén e Drenicés dhe ka njé sipérfaqe prej 275.6 km2. Teritori i Komunés sé Drenasit gjindet
gjithashtu né mes té rrafshit t& Kosovés dhe Dukagjinit duke paraqité nj& teritor ndérlidhés shumé
t& réndésishmém. N& pjesén Veri-Lindore kemi malin e Qyqavicés me nj€ lartési mbidetare 1.091
m pastaj majén e Gospojés dhe Goleshit me njé lartési 1.019 m (malet e Blinajés), kurse n& Jug-
Peréndim gjendjen vargmalet e Drenicés (Berishés) dhe Kosmaqit me njé lartési mbidetare prej
979 m.

Ndérsa Kodi Postar &shté 13000,

Pozita e Komuniés sé Drenasit né Xosovi

] [} 1 2 1 4m
- A -

5

Figura 1. Pozita gjeografike e Drenasit
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4.2 PROFILI | KOMUNES SE DRENASIT

N& vijim jané € prezantuara disa informata bazike lidhur me komunén e Drenasit.

Té dhénat jané marré kryesisht pérveq rregullativés ligjore t& cekur mé larté, edhe nga Plani Zhvillimor
Komunal 2020 - 2028.

Kéto programe perveg tjerash pérmbajné:

Nevojat pér banim sipas parashikimeve t& kétij ligji, duke p&rcaktuar grupet e familjeve sipas t€ ardhurave

dhe gjendjes sé tyre;
Numrin dhe kategoriné e familjeve qé do té& pérfitojné banesa me qira;

Sigurimin dhe pajisjen e trualiit me infrastrukturg pér ndértimin e banesave, numrin dhe llojin e banesave gé

nevojitet t& ndértohen, familjet q& do t& pérfitojng, si dhe formén e bashképunimit me sektorin privat.

Pér planifikimin e buxhetit pér programet e veganta pér banimit merren parasysh kéta faktoré: dendésia e

popullsisé né nivel té€ komunave;

o kérkesat e familjeve pér nevoja té banimit;
e kategorité e familjeve t€ varféra;

e pérparésité e zhvillimit ekonomik 1€ komunés.
Pérgjegjésité e Komunave

¢ Identifikimin e nevojave pér banim, sipas programeve 18 hartuara pér popullsiné nén juridiksionin territorial
té tyre né bazé & kétij ligji;

e Hartimin e programeve dhe projekteve tre (3) vjecare pér banim, bazuar né burimet financiare; 1.3. sigurimin
e zonave pér ndértim dhe pajisjen e truallit me infrastrukturg, né zbatimin e programeve t& banimit;

e Krijimin dhe administrimin e baz&s s& 1& dh&nave pér familjet q& pérfitojné nga programet pér banim

e Sigurimin e ndértimit;

e Paragitjen e kérkesave pér financimin e investimeve & reja dhe subvencioneve né¢ Ministri, deri né muajin
mars;

e Administrimi dhe mirémbajtja e banesave me gira pérmes organit kompetent komunal;

s Raportimin vjetor né Ministri deri m& 31 mars t& vitit vijues pér ecuriné e programeve té banimit;

e Varésisht nga numri i kerkesave per banim, komuna do e parasheh edhe ndertime € reja
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4.5 KARAKTERISTIKAT DEMOGRAFIKE DHE POPULLSIA E DRENASIT

Territori i komunés sé Drenasit (ish-Gllogocit) shtrihet né pjesén e Kosovés qendrore.Lévizjet demografike
né komunén e Drenasit nuk dallojné shumé nga trendet mesatare n€ nivel t& Kosovés. Dendésia banimore
ndryshon nga njéri vendbanim né tjetrin, duke arritur vlera mé t€ larta né€ vendbanimet e uléta pérgjaté vijave

kryesore rrugore, sidomos né& gytetin e Drenasit si gendér komunale.

Bazuar né regjistrimin e fundit t& popullsisé né vitin 2011, pra regjistrimi e fundit q& &sht& béré né Kosové,
del se Drenasi ka gjithsejté 58.531 banoré rezident, dhe aférsisht 15.000 banoré jo rezident. Vendbanimi
kryesor i Komunés &shté qyteti i Drenasit me 7210 banoré, ndérsa pjesa tjetér jetojné né vendet rurale té

késaj komune né gjithsej 42 vendbanime me 42938 banorg.

Sipas kétij regjistrimi , Komuna e Drenasit ka 14859 banesa (shtépi) dhe 11787 ekonomi familjare. Té
banuara jang 78.1% (9,206), kurse t& pa banuara 21.9% (2,581).

Dy té tretat e teritorit t&¢ Komunés jan€ pjesé rrafshinore. Rrafshi i komunés e sidomos lugina e lumit
“Drenica” dhe lumit Verboc-it &€shté& tok& me potenciale pér zhvillim t€ agro-indistrisg€ duke pasé parasyshé

edhe sistemin e ujitjes “Ibér-Lepenc” konsiderohet rrjeti kryesor hidrografik i saj.
Dendésia e popullsisé ne komunén € Drenas, &shté 212.22 banoré né km. katror.

Drenasi ka klimé& kontinentale me té reshura mesatare gjaté vitit.

Nr Subjekti TE dhinat Statistikore Shenime
1 Sipéfagja 275.8 Km2 212.22 Banar/km2
2 Nr.Papullsisé 58.531 banorié Regjlstrimi/2011
E| Nr.Popullsisé jo rezidente ¢ piafert 15,000 banorg 25%
4 Vendbanimi kryesore - Drenasi 7210 banori
5 Nr.Vendbanimeve 42 vendbarime me @ 42938
[ Dendésla Mesatare 212.22 kmy?
7 Ekonomité Familjare Gjithsej 11787 100%
Té Banuara 9,206 78.1%
Ta Pabanuara 2,581 219%
8 Dy té tretat e teritorit té Komunés Pjesé rrafshinore 183 8 km/2
9 Rrafshi | Kemunés e sldomos fugina pérgjat lumit Toké me potenclale t& mundéshme pér zhvilllmin e bujgésisé
“Drenica” Intentive dhe zhvillim té agro-industrisé
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10 Lumi "Drenica”, kanall i sistemlt “Ibér-Lepenc” sidhe

Konslderohet te jené rrjeti kryesor Hidrografik } Komunés

lurni Verbofe
Nr Vendbanim| Banoré Nr.R Vendbanimi Banoaré Nr. Vendbanimi Banoré
[
Gj M F G} M F G M F
1 Drenasi f U 6,143 | 3,021 | 312 16 Gjergjicé 3 Poklek | Ri
2
2 Drenas] W U 17 Gllobar 1,526 | 795 731 2 Polluthé 101 506 511
7
3 Gikatové e Re /U 2,026 | 1,016 | 1,01 18 Gllanaselleé 1,591 | 789 802 33 Sankoc 1,43 749 688
0 7
[} Komoranil/LRe/ U 19 Godanc 358 197 161 EL] Shtrubullové 1,10 547 855
2
5 LDéshmoré [Poklek 20 Gradic@ 842 430 412 35 Shtutica 934 471 463
RifU
6 Lagja Feronikelit f U 2 Kishnareké 1,504 | 187 nr 36 Térstenik 3,90 2,02 1,87
3 4 9
7 Abri g Epérme 1,776 | 915 861 2 Komaran 4,393 | 224 | 2,15 37 Térdec 1,12 | 588 533
F 1 1
4 Arllat 3,134 1,569 1,56 23 KorrotlcdfL 1,240 | B34 606 38 Vasilevi 634 316 318
5
] Baicé 2,307 1,202 } L10 24 KorroticéfU an 507 465 39 Verboc 1,24 633 614
5 7
10 | LBytygéve 25 Krajkové 1,181 | 601 580 a0 Vugak 369 180 189
11 | Gikatové Vietsr 1,261 | 625 636 26 Likoshan 1,261 | 625 636 41 tabelEpérm 565 255 70
12 | Damanek 706 346 360 7 Llapushnik 3433 | 171 171 42 Zabel | Ulté 1,07 539 538
8 5 7
13 | Dobroshec 1,457 773 684 28 Negroc 1540 | 771 769
14 | Fushticé / Ep 984 531 453 29 Nekoe 3,118 | 1,57 | 1,54
a8 0
15 | Fushticé /¢ 1,066 535 531 a0 Poklek | Vjetér 1,967 | 987 980

Tabela 1. Té dhéna lidhur me vendbanimet e Xomunés sé& Drenasit {sipas regjistrimit 2011, 35 vendregjistrime e gjithsej 42

vendbanime.
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4.6 RASTET SOCIALE
Sipas Qendrés p&r Puné Sociale (QPS-sg), né Drenas jané té regjistruar 1,308 familje né skema sociale qé
marrin ndihmé. Ky numér éshté njé indikator i réndésishém pér komisionin e krijuar pér pérpilimi e

Programit Trevjegar pér t& planifikuar numrin familjeve pér tu ndihmuar né tre vitet e ardhshmé me banim

social.
Viti Numri i familjeve
2022 1308
Tabela 2: Numri i familjeve pérrfituese té asistencés sociale
SHTIMI NATYROR

Bazuar né raportet e DSHMS si dhe (Shérbimi i Ofiqarisé) prané komunés sé Drenasit, ka béré t& ditur se
numri i lindjeve pra shtimi natyror né kété komung &shté né rénie.

Raportit té DSHMS nga Materniteti | viti Nr i lindjeve né QKMF Drenas
2003 747
2004 648
2005 543
2006 525
2022 10
Ne & mujorine e paré 2023 6

Sipas raporteve ne DSHMS té komunés sé Drenasit numri i lindjeve ka rénjé té madhe.

4.7 LEVIZJA E POPULLSISE

Lévizja mekanike e popullsisé / Migrimet, Shpopullimi &shté mjafig i theksuar edhe né komunén e Drenasit,
sidomos né vendbanimet kodrinore — malore, si pasojé e kushteve jo t& mira. Shpopullimi mé i shfaqur &shté
péér shkak (€ koncentirimit mé 18 madh 1& veprimtarive ekonomike, industriale dhe shumé veprimtarive (jera,
dinamiken mé (& larté t& ardhjes ¢ ka vet& qyteti i Drenasit. Pérpos migrimit brenda Kosovés dhe né gendrén
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komunale, mjaft i theksuar &shté edhe migrimi i popullatés jasht&¢ Kosovés. Zhvillimi i ngadalshém
ckonomik, pamundésia pér (& siguruar puné, dhe persekutimet ndaj t& rinjve deri né vitin 1999 kané ndikuar
qé shumé té rinj t& afté pér puné t& detyrohen t& migrojné sidomos né vendet ¢ Evropés Peréndimore, apo

edhe mé larg.

Drenasi / Pérbérja etnike

Té Preferoj té mos

Viti 2011 / Etnia Gjithse] | Meshkuj | Femra | Shqiptar | Turk | Serb& | Boshnjak | Egjiptian =" =
Tjeré pérgjigijem

Rexhistrimi / 2011 58,531 |29,728 |28,803 |58,445 |5 2 14 2 22 3

Tabela 2: Struktura Etnike - Komuna e Drenasit?

4.8 MIGRIMI

N& raport me popullsing rezidente, Drenasi ka popullsingé me pérgindjen mé té larté. q€ ka shkuar jashté
vendit. me 25%. Dhe né qofié se e llogarisim kété pérgindje né kuptimin mé konkret, del qé gati ¢do i dyti
banoré | Drenasit né krahasim me popullsing rezidente, ka dalé jashé Komunés sé Drenasit. Emigrimi mé i
madh jashté vendit, ka ndodhur gjaté viteve 1990-1998 para luftés né Kosové. Pas vitit 1999/2000 ka
vazhduar emigrimi né numér mé 1& vogél si pasojé e kushteve shkatérruese (€ luftés rreth 90% djeggje (&
objekteve t& banimit. Trendi i migrimit né Komunén e Drenas-it vazhdon edhe sot ku njé numér i t& rinjve

po emigrojné pér shkak t& kushteve ekonomike dhe pér te siguruar njé vend pune.

4.9 JETEGJATESIA

Jetégjatésia, &shté njé prej treguesve t& réndésishém sepse ka té béjé me pérmirésimin e kushteve 1€ jetesés
sé qytetaréve dhe pérkujdesjes mé t& miré shéndetésore pastaj standardit t& pérmirésuar, ushqimit mé adekuat
etj. Nga kéto t& dhéna llogaritet treguesi i jetégjatésisé. Jetégjatesia né komunén e Drenasit mesatarisht &shté

69 (M)-71(F) vite, mesatarsisht e pérafért me jetégjatésiné né Kosové.

1 Enti Statistikave té Kosovés / Rexhistrimi | Popullsisé 2011,
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4.10 ARSIMI

Sistemni edukativ -mésimor-arsimor né komunén e Drenasit &shté | organizuar dhe funksionon né tri nivele

té arsimit parauniversitar:

» Arsimi parashkollor;
o Arsimi fillor dhe i mesém i ulét,

e Arsimii mesém i larté,

Né nivelin arsimor 0 ( arsimi parashkollor), funksionon 1 ( njé ) institucion publik parashkoilor, me

vijueshméri té rregullt jané t& pérfshiré 135 fémijé .

N& Komunén e Drenasit funksionojné 2 (dy) institucione private parashkollore.

Procesi edukativ arsimor organizohet né 33 institucione arsimore té arsimit publik parauniversitar.
| Institucion parashkollor publik,

30 institucione arsimore t& arsimit fillor dhe mesém t& ulét ( klasa pérgatitore, klasa fillore dhe mesém e ulét),

numri i nxénésve 10393 né total.

7 institucione arsimore té arsimit mesém té larté&, (klasa e dhjeté deri n& dymbédhjeté), numri i nxéngsve 2231

né total.
Numri i stafit arsimor : 756
Edukatore : 61,

Misimdhénés/e: 695.

4.11 BANIMI

Banimi, si funksion kryesor éshté vendimtar pér stabilitetin social, mjedis t& shéndoshg, shéndet t&€ miré dhe

pér njé miréqenie njerézore né pérgjithési.

Banimi duke gené shfrytézuesi mé i madh i hapésirés, si aktiviteti themelor i vendbanimeve, ai ndikon né
rrjedhén e zhvillimit & gjithémbarshém t& shoqérisé dhe gshté komponenté e réndésishme e zhvillimit
ekonomiko-social, pérkatésisht té standardit jetésor t& qytetaréve né pérgjithési. Zona urbane e qytetit &
Drenasit karakterizohet me dendési mé t& larté se zonat rurale dhe kjo dendési éshté rreth 212.22 banoré/ha.

Kjo dendési &shté mé e larté se né zonat rurale.
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Shfrytézimi i planifikuar i tokés - Me qéllim qe te sigurohet zhvillimi i ardhshém i komunés, plani duhet
te siguroje toke te mjaftueshme ndértimore pér banim, biznese dhe industri. Deri ne vitin 2028, parashihet
nevoja pér furnizim me 186 ha toké ndértimore. Me tutje pércaktohet ge qyteti i Gllogocit te dendésohet, te
plotésohen hapésirat e pa zhvilluara brenda kufirit ndértimor, pér derisa zgjerimi ekzistues i ndértimeve ne
toka nen komasacion nuk do te lejohet. Projeksioni i sipérfages se nevojshme te tokés pér zhvillim te banimit
éshté bazuar ne projeksionin e rritjes demografike duke u ndérlidhur me parametrat e dendésis€ ekzistuese
ne pole, nén-qendra dhe fshatrat tjera. Duhet te theksohet ge plani rekomandon rritjen e dendgsis€ pérgjaté
gjithé hapésirave te banuara, duke i respektuar kufijté ndértimor te vendbanimeve p&rmes plotésimit dhe

dendésimit brenda kufijve.

Sa i pérket mbulushmérisé s sipérfageve t& tokave pjesén mé t& madhe e pérb&jné pyjet, tokat e punueshme

dhe zonat tjera t€ sipérfaqeve bujqésore (Tabela 16 dhe figura 10).

Codi Mbulesa tokésore Sip Ha Yo-sip
CLCI18
312 Pyjet Halore 63 0.23%
132 Zoné e Grumbullimit té Mbeturinave | 44 0.16%
512 Trupat Ujoré 26 0.09%
133 Punishtet e Ndértimit 54 0.20%
122 Rrieti Rrugor dhe Hekurudhor 71 0.26%
112 Strukturé jo e vazhdueshme urbane 1244 4.50%
121 Njésit Industriale ose Komerciale 252 0.91%
131 Zoné e Nxjerrjes sé Mineraleve 104 0.38%
211 Toké e Punueshme pa sistem té 5709 20.67%
ujitjes
231 Kuliotat 841 3.04%
242 Struktura komplekse pér kultivim 6026 21.81%
243 Toka e nxéné kryesisht nga kultura 2332 8.44%
bujqésore, me sipérfaqe té
konsiderueshme té vegjetacionit
natyror
311 Pyjet gjetherénése 9164 33.17%
321 Toké livadhore natyrore (livadhe 646 2.34%
natyrore)
324 Zona kalimtare pyje - shkurre 759 2.75%
333 Fusha t& dobéta me vegjetacion 289 1.05%
Gjithsej | 27624 Ha 100%

Faktorét themelor g& ndikojné né kérkesat pér banim:

Rritja e popullsisé dhe t& amvisérive si dhe ndryshimet né strukturat e tyre, si ngritja t& fuqis€ ekonomike t&
qytetit (Drenasit) kushtézon nevojén e ndértimit &€ njé numri mé t& madh t€ banesave duke pasé p¢ bazé
ndryshimi standardit dhe ményrés jetésore. Nga ana tjetér vetékushtézohet nevoja pér organizimin e hapgsirés
adekuate, e cila kérkohet nga planet urbane, avancimi i strukturés sé hapésirés si dhe zgjedhja mé e miré e
tereneve t& parapara pér ndértim banesor.
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e Zhvillimi ekonomiko-shoqéror i komunés dhe qytetit, gjé q& i pércaktonte kornizat materiale t&

ndértimit banesor;

o Rritja e strukturés s& popullsisé dhe t& amvisérive né qytet qé do ti paraprinte rritjes natyrale
té migrimit nga vendbanimet rurale;

e Vé&llimi i strukturés t& fondit ekzistues banesor i cili do té mbetej né shirytézim pas zbritjes sé
banesave t& caktuara té cilat do té rrénoheshin pér shkak té vjetérsisé (amortizimit) si dhe

rikonstruktimit t& qytetit.

Q&llimet té cilat ishin paraparé té arriheshin né pérmirésimin e standardit té banimit deri né fund t€ periudhés

pér té cilén ishte punuar plani.

412 KERKESAT AKTUALE PER BANIM SOCIAL

N& komunén e Drenasit gjaté gjithé vitit ka kérkesa pér ndihmé pér banim. Kérkesat béhen p&rmes
formularéve t&é DSHMS-sé. Kéto kérkesa shqyrtohen nga zyrtaré komunal, pérkatésisht nga komisioni i cili
caktohet nga drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale. Kérkesat kané € béjng kryesisht me nevaoja pér
renovime dhe riparime né shtépi t& vjetra apo & démtuara, kérkesé pér gjera elementare, pér shérim
rehabilitim etj. Komisioni viziton kéto familje dhe né bazé t& kushteve dhe gjendjes faktike, pércakton
kriteret e radh&s sé pérparésisé né bazé t& poenizimit.

Né vitin e kaluar (2022) né komunén e Drenasit jané paraqgitur 64 kérkesa pér banim, gjat
verifikimit nga komisioni 7 nga kéto kérkesa u evidentuan se nuk ishin destinuar pér banim
social, por paraqitésit e kérkesave nuk e kishin sqaruar si¢ duhet, megjithat€ ata vet& pohuan se
kané béré kérkesé pér zgjidhje t& banimit qofté pagesé qiraje apo ndonjé formé tjetér. Ndérsa pér
renovim apo rindértim t& shtépive kishim gjithésej 24 kérkesa. Meqenése né data bazén qe kemi,
ka disa mangési njé ndér to &shté poenizimi i t& gjitha kategorive te invaliditetit. Gjithashtu
gjendja faktike nuk pérkon me gjendjen e prezantuar né dokumentacion, ku faktikisht ka raste
kur familjet kané béré zgjdhje t& banimit dhe ende nuk e lirojné banesén sociale t€ cilén e ka né
shfrytézim, ndérsa né tatimin né proné e nuk ka t& regjistruar, késhtu q& n& mungesé t&
dokumentacionit (fakteve) pér t'i vertetuar MMPH (ne t& cilén b&hen ankesat) , kéto banesa
mbesin banesa t& pashfrytézuara.

Né bazé t& Marréveshjes sé Bashkéfinancimi Nr.01-400-/01-53531 dt.09/12/2020 n& mes
Komunés sé Drenasit dhe Shoqatés Bamir&se “Jetimat e Ballkanit” jan& ndértuar 24 shtépi.
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5. ANALIZE EKONOMIKE

5.1 EKONOMIA

Politikat zhvillimore lokale né komunén e Gllogocit luajné rol thelbésor né pérmirésimin e
ambientit t& t& bérit biznes. Bashképunimi i pushtetit lokal me bizneset e vogla dhe t&€ mesme
vlerésohet si celés i zhvillimit & q&ndrueshém ekonomik lokal. Zhvillimi ekonomik &shté
planifikuar té zhvillohet duke u bazuar né resurset, kapacitetet dhe pozitén gendrore q& ka
komuna e Gllogocit n& Kosové. Potencialet kryesore mbi t& cilat mbéshtetet zhvillimi ekonomik
dhe gjenerimi i punésimit jané industria, toka bujqésore dhe bizneset (NVM-t€)

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik, zyra pér regjistrim ¢ Bizneseve, numri i bizneseve t&
regjistruara nga data 01.01.2022 deri me datén 31.12.2022 jané té regjistrua 190 biznese t& reja
, krahasuar me vitin paraprak qg ishin regjistruar 246 biznese ose shprehur né pérqindje 33%
mé pak se né vitin e kaluar , té cilat biznese né bazé t& deklarimeve té tyre punésojné 200
punétoré. Bizneset fillestare brénda dités paisén me certifikatén e biznesit si dhe numrin unik t&
regjistrimit, prané késaj zyre jepen té gjitha konsulencat e névojshme t& késaj natyre pér ta
krijuar nj& ambient sa ma & volitshém pér regjistrimin dhe t€ gjitha ndryshimet e névojshme né
biznes. Shikuar né bazé t& késaj periudhe ky numér i bizneseve té regjistruara duket si vijon :

Tabela e klasifikimit t& bizneseve sipas numrit t& punétoréve

Klasifikimi sipas madhésisé Numrii Numri i bizneseve Pérqindja né total
punétoréve
T€ vogla 1-5 78 41.05%
Té mesme 5 - 60 (Sh.p.k.) 112 58.94%
Té médha 60 - e mé tepér - -
Gjithsejt: 190 100.00%

Vlené t& theksohet regjistrimi i bizneseve té tipit Shoqéri me Pérgjegjési té Kufizume
kané shénuar njé rritje.
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Nga tabela e paraqitur mé larté vérehet se t& gjitha bizneset e regjistruara né periudhén

01.01.2022 - 31.12.2022 i takojné ekskluzivisht kategorisé s& bizneseve t€ mesme (58.94%)

Tabela e klasifikimeve te bizneseve sipas Sektoréve

. Shpérndarja e
Nr. | SEKTORET E BIZNESEVE bizneseve Pérqind
sipas ja
sektoréve
1 Sektori F-NDERTIMTARIA 112 58.97%
2 Sektori [- AKOMODIMI DHE SHERBIMI USHQIMOR 38 20%
3 Sektori S - VEPRIMTARITE E TJERA SHERBYESE 20 10.52%
4 Sektori G-TREGTIA ME SHUMICE DHE PAKICE; |17 8.94%
RIPARIMI | MIETEVE MOTORIKE DHE
MOTOCIKLETAVE
5 Sektori M-VEPRIMTARITE PROFESIONALE, | 2 1.05
SHKENCORE DHE TEKNIKE
6 Sektori A-SEKTORI A -BUJQESIA, PYLLTARIA DHE | | 0.52
PESHKIMI
7 Gjithésejté.... 190Biznese 100%
N | 10 aktivitetet qé shérbehen me se shumti Shpérndarja e Pérqindja
r | nga bizneset bizn. Sipas
veprimtarive
1 | Ndértimi i objekteve banesore dhe jo 41 21.57%
banesore-
2 | Aktivitetet shérbyese té pijeve. 31 16.31 %
3 | Sallonet e floktarisé dhe trajtimet e tjera t& 20 10.52%
bukurisé.
4 | Aktivitetet e tjera té specializuara ndértimi 22 11.57%
p.k.t
5 | Mirémbajtja dhe riparimi i automjeteve 15 7.9%
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6 | Punime pér veshjen e dyshemeve dhe 14 7.4%
mureve
7 | Punime suvatimi 10 5.26%
8 | Pérfundimi dhe finalizimi i punéve t& tjera 12 6.31%
té ndértesave
9 | Punimet e kulmit (Icatis€) 15 7.9%
1 | Restorantet dhe aktivitetet shérbyese 10 5.26%
0 | lévizése t& ushqimit
Gjithésejté.......ooeeuen. 190 100 %
biznese

Bizneset e regjistruara né Komunén e Drenasit sipas llojit té pronésisé né periudhén
01.01,2022- 31.12.2022
Lloji i pronésisé Numri i bizneseve Pérgindja

2
by

Biznes individual 78 41.06%
Ortakéri e pérgjithshme
Ortakéri e kufizuar
Shoqéri me Pérgjegjési t&€ Kufizuar 112 58.94%
Shogéri Aksionare
Ndérmarrje né pronési t& huaj
Ndérmarrje publike
Kooperativé bujgésore
TOTALI 190 100%

CO|~J|h|th| IR |r—

T& dhénat e QKB t& paraqitura né tabelén e mésipérme ofrojné informata né lidhje me strukturén
pronésore t& bizneseve té regjistruara me 01.01.2022—- 31.12.2022 n€ Komunén e Drenasit,
Bizneset individuale gjaté késaj périudhe ekskluzivisht dominojné strukturén prongsore bizneset
me pérgjithési te kufizuara me 60.00% , SHPK-t edhe mé tutje shénojné njé rritje konstante .

Gjaté periudhés 01.01.2022 — 31.12.2022, né vijim me kérkesén e pronaréve té& bizneseve jané
regjistruar gjithsejté: 252 ndryshime t& bizneseve ekzistuese ,né périudhén paraprake té vitit t&
kaluar bizneset q& patén ndryshime ishte 121 biznese ose 48.00% me shumé se n& periudhén e

njejt té vitit t& kaluar dhe sipas muajve dukén késhtu:

Nr. | Shé&rbimi/Lénda Totali:

] Certifikata duplikat 19
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2 Vértetime pér persona fizik q& nuk ushtrojné veprimtari | 60
biznesore.Kriter pér dhénjen e banimit social duhet t& jeté
edhe vertetimi nga ARB-s&. N& té cilen vertetohet q€ pala
nuk ka biznes té regjistruar né Komunen e Gllogocit.

3 Vértetima pér pérsona fizik q€ ushtrojné veprimtari | 1
biznesore.

4 Vértetima pér biznese pér periudhen e para luftés. 3
5.2 BUJQESIA

Sipérfagja e pérgjithshme e tokés né Komunén e Drenasit &sht& 27.560 hektar, ndérsa siperfage e

shfrytézuar pér bujqési shté 13.652.67 hektar apo né pérqindje 49.53%

Toké e punushmeara.............c.ooooiiiiiininniii 6103 ha, apo né€ pérqindje 44.70%
KOPShte. .. v 83 ha, apo n€ pérqindje 0.60%
Livadhe/kullota.........coooiiieiiiiiiiiiiieien, 7080 ha, apo né pérgindje 51.80 %
Kulturé shumé vjeqare jo intensive - pemé....................189.67 ha, apo n& pérqindje 1.37 %
Pemishte intensive.........cooovieiiiiiiiiiiininiiiriei e, 196 ha, apo né pérgindje 1.43 %
VIEShta. et s Lha, apo né€ pérgindje 0.1 %

Gjithsej sipéfage: 13.652.67 ha apo né pérgindje 100%

Toké bujqesore e pa perdorur — Djerring:............... 1.651.66 ha apo né pérqindje 5.99%
Pyje Publike...........ccoeevcciceen... 4.315.00 ha
Pyje Private.........ocovevvninninnnn, 7.040.00 ha

Gjithsej sipérfage: 11.355.00 ha ose né pérqindje 41.21%

Toke jo BUJQESOre. ...ooovnviiiiiniiniiiiiiiiiic e 769.28 ha apo né pérqindje 2,79%
Lumenjét.....oovviniiiiiiii 131.39 ha apo né pérqindje 0.48 %

Gjithsej sipérfaqe: 13907.33ha apo né pérqidje 50.47 %
Siperfagja e pérgjithshme e teritorit t& Komunés sé Drenasit éshté 27560 ha apo 100 %
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5.3 ZYRA PER PERSONAT E RIATDHESUAR
Pér familjet e riatdhesuara jané ndértuar 7 shtépi dhe jané rinovuar 13 shtépi. Ky proces ka

zgjatur g€ nga viti 2011-2022. Familjet e ndihmuara i takojn& komunitetit shqipétar
Komuna Drenas nuk ka kthim dhe komunitete RAE.

Raporti i shfrytzimit t& tokés né Komunén e Drenasit

13652.67 HA ose || 51; 32;31.13;\::;
49.53% Toké el }

Bujgéore

Burimi i t&€ dhénave : DBPZHR
Strategjia e zhvillimit ekonomik lokal Drenas 2020-2024

Diagrami: Shperndarja e tokes bujgesore sipas kulturave bujgesore — figura 2

10.53%
Kultura té
tjera.

1% Vreshta

89.47%
Lavértari

e -

3.86% Bim@

furagjer
{Gruri, I_-rl;eme o
Misri, Thekr |
a, Térshéra,
Elbi etj.

o 2.84%
Perime

10.53% Kultura te tiera
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5.4 PUNESIMI

Komuna e Drenasit, mé heret kishte njé ekonomi fillimisht né zhvillim e sipér dhe hynte né mesin e atyre
komunave me njé fabriké prodhuese “Feronikeli” 1980 dhe Organizata Bujqésore Industriale * Agroprodukti ”
né mesin e tyre kishin t& punésuar mbi 1500 deri 2000 punétor, por kjo ishte deri nga fundi I viteve 80-ta.
Pos kétyre ishin edhe disa organizata tjera punuese mjaft rentabile, si “Ndértimari” etj. Por me hyrjen e
masave t& pérkohshme nga ana e regjimit serb pas suprimimit t& Autonomisé s& Kosovés, kéto organizata u
shkatérruan, u vodhén dhe humben prestigjin, pasi u larguan nga puna e gjithé fugia punétore shqiptare. Edhe
pas luftés me privatizimin e kétyre organizatave, nuk u arrit ge ato t€ konsolidohen, andaj afaristet e tyre
nuk munden te i pérmbushin kriteret p&r rritjen e numrit te punétoréve. Vlerésohet se né sektorin shogéror
n& komunén e Drenasit, jané t& punésuar mé se 1500 mijé persona, kryesisht né arsim, né administratén
komunale 140, né shéndetési 181. N& sektorin privat nuk kemi té& dhéna, por dihet se edhe né kété sektor jané
pérfshi njé numér mé 1 konsideruar | t& punésuarve, dhe shifra mund t€ arrihet né t€ dy sektor&t rreth 3 mijé

té punésuar.

5.5 PAPUNESIA

Si né ¢do komuné tjetér t& Republikés s& Kosovés, tregu i punés mjaft éshté i véshtirésuar dhe se né& Zyren
Komunale t& Punés né& Drenasit, si pungkérkues aktiv dhe t& rregullt figurojng& 254 pung kérkues, ku nga ky
numér 160 jané femra ndérsa 60 jan& meshkuj. Shifér kjo duke marré parasysh sistemin informativ pér
menaxhimin e t& dhénave t& punésimit i gregjistron ata autoamatikisht nése nk lajmérohem brenda 6 muaj,

andaj edhe jané kéto shifra.

Niveli | Edukimit Mashkull | Femér | Totali
I pa shkolluar 26 54 80
Klasét | =IX {Shkolla fillore) 4 0 4
Arsim i mesém profesional 10 0 10
Shkollé e mesme gjimnaz 1 1] 1

1. Bachelor

0 0 0
2.  Master 0 0 0
3. PhD 0 0 0
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4. Shkolla e Larté

0

0 0

Totali

41

54 85

P&rshkrimi: Punekérkuesit e cregjistruar Periudha: 01.01.2021 - 04.07.2023

Niveli | Edukimit Mashkull Femér | Totali
| pa shkolluar 4 19 23
Kiasét | -1 (Shkolla fillore) 30 54 84
Arsim i mesém profesional 41 29 70
Shkollé e mesme gjimnaz 15 23 38
1. Bachelor 2 13 35
2
2. Master 2 4
0
3. PhD 0 0
. 0
4, Shkolla e Larté 0 0
Totali 94 160 254

Punekerkuesit @ Regjistruar Periudha: 01.01.2021 - 04.07.2023

BUXHETI | DSHMS (projektet kapitale)

Burimi: Sistemi Informativ p&r Menaxhimin e Punésimit, APRK-Drenas

BUXHETI | APROVUAR | 2023 2024 2023 totali
QKM (projektet kapitale) | 520,000.00 170,822.00 294,134.00 984,956.00
DSHMS (Subvencione) 25,000.00 30,000.00 30,000.00 85,000.00
QPs (p. Kapitale) 00 70,000.00 00 70,000.00
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Burimet e financimit pér sektore sipas

Administrata Granti i Qeverisé Té hyrat vetanake | Totali

2024 8.736.919.00 1.497.705.00 10.234.624.00

2025 9.392.692.00 1.549.130.00 10.94].822.00

2026 10.008.858.00 1.626.719.00 11.635.577.00
32.812.023.00

Arsimi Grantii Qeverisé Té hyrat Vetanake Totali

2024 7.843.632.00 27.000.00 7.870.632.00

2025 8.078.940.70 28.000.00 8.106.940.70

2026 8.321.309.00 28.000.00 8.349.309.70

24.326.881.70

6.ANALIZE E GJENDJES EKZISTUESE TE BANIMIT SOCIAL

N& vijim do té prezantohet gjendja aktuale lidhur me objektet né pronési té komunés t€ dedikuara pér banim

social si dhe numri/profili i familjeve tani mé té€ ndihmuara me sigurim té banimit. Po ashtu do t&€ prezantohet

kérkesa aktuale pér banim né komunén e Drenasit.

Shendetésia Granti i Qeverisé T€ hyrat vetanake Totali

2024 2.827.736.00 36.000.00 2.863.736.00

2025 2.969.123.00 38.000.00 3.007.123.00

2026 3.117.579.00 38.000.00 3.155.579.00
9.026.438.00

6.1 OBJEKTET KOMUNALE TE DEDIKUARA PER BANIM SOCIAL

Gjaté vitit 2010-2011 dy ndértesa t& banimit social jan& nd&rtuar me donacion me MMPH dhe
MPMS afér gytetit t& Drenasit , konkretisht ng Cikatové t& Re (Drenasi 1II). Objektet jané

paraparé pér vendosje té familjeve sociale, fémijé pa prind dhe ata té cilét nuk kané vend strehim.
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Kéto objekte jan€ relativisht mirg, por qé kérkojné mirémbajtje t& pérhershme nga ana e
Komunés. Pérfituesit e kétyre banesave jang strehuar né bazé té kritereve t¢ parapara nga
komisioni i caktuar nga Kuvendi Komunal i Drenasit. Lokalet afarite té kétyre ndértesave jané
shéndrruar pérkohésisht né hapésira pér banim. Shimea nga kéta shfrytézues jané ende shfitézues
t€ kétyre banesave kané mbetur mosha té shtyera. Objektet menaxhohen nga DSHMS pérmes
komisioneve verifikuese bazuar né legjislacionin n& fugi. Shfrytézuesit jang me kontrata dy
vjegare, jané t€ vendosuar gjithésej 49 familje sepse njé &shté pothuajse té pabanueshme.
Banuesit e banimit social ndihmohen, pérmes DSHMS-sg, ¢do muaj 25 kg miell me kérkesén e

tyre, pastaj pérmes donacioneve i€ ndryshme edhe me pako higjienike, ushgimore,

veshémbathje.

ti o ‘

Foto 2. Blloku Banimit Social Nr.2
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Tashmé jemi né procesin aplikimin t& masave té eficiene sipas Marréveshjes pér Inicim té
projektit Emergjent pér Masat e Efigiencés sé Energjisé né ndertesat shumé banesore sociale né
pronési t€ komunés.

Komuna Emri i ndértesés Adresa e objektit
| Drenas Banim Social Blloku I Qikatove e Re
2 | Drenas Banim Social Blloku 11 Qikatove ¢ Re

6.2 PROGRAMI I BANIMIT

Né vijim do t& b&het njé prezantim i programit t& banimit pér tre vitet e ardhshme duke filluar nga analiza e
programit t& skaduar trevjecar pér banim e duke vazhduar mé programet e vecanta pér banim sipas ligjit.
Komisioni &shté pérkujdesur q& programi té jet& konkret dhe i zbatueshém duke prezantuar numrin e
familjeve qé duhet t&€ ndihmohen né tre vitet e ardhshme, ményrén e ndihmés pérmes programeve t& veganta

pér banim té prezantuara né ligj si dhe buxhetin e nevojshém pér realizimin e kétij programi.

Véshtérsit e implementimit te Programit tre vjegar t& Banimit, ishin bonus banimi pasi gé té njetat lidhur me
dokumentacioin e kérkuar sipas konkursit te shpallur per bonus banim, nuk kané mundur te sigurojné

dokumentacion pérkatés i pronarit té giradh&nies i cili kérkohet sipas Udhézimit Administrativé

Poashtu Banesa ekzistuese né prongsi té komunés té cilat do t& mund klasifikohen nga autoritetet kompetente
si banesa pér programe t& vecanta pér banim q& mund té jepen me kontraté giraje jo profitabile dhe t&

subvencionuar pér familjet & fitojné bonus banimi- e njéjta nuk &shté realizuar,

Pérmirésimi i kushteve t& banimit n& objektet ekzistuese t& banimit kolektiv dhe individual né bashképunim
me pronarét sipas bazés ligjore — bashkéfinancim me FKEE "Marréveshjes pér Inicim t& Projektit Emergjent

pér Masat e Eficiencés sé Energjisé né Ndértesat Shumé-Banesore Sociale né Pronési t¢ Komunave"

6.3 SHFRYTEZUESIT AKTUAL TE BANIMIT SOCIAL

Né tabelén e méposhtme jang té prezantuara t& dhénat lidhur me shfrytézuesit momental t& banimit social né

komunén e Drenasit:
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Kategorité Numri i familjeve kérkues té
banimit social
2022

1 | Me asistencé sociale 18

2 | Kategorité e dala nga lufta, familjet e déshmoréve, 17
invalidéve, veteranéve dhe martiréve

3 | Pensionista, PAK 11

4 | Té riatdhesuarit 1

5 | Te punésuarit nga buxheti shtetéror 2

6 | Minoritetet 0

7 | Shqipétaré 49

8 | Total 49

Tabela 13. Kategorité e shfrytézuesve té banimt social, Drenas
6.4 KATEGORITE E SYNUARA

Kategorizimi dhe specifikimi do té b&het sipas bazés ligjore duke i definuar balancén ndérmjet kategorive té
synuara népér vite t& aplikimit sipas té cilit jané té pércaktuara kriteret pér familjet pérfituese t& cilat do té

kené pér bazé: karakteristikat sociale dhe ekonomike t& familjeve g€ presin ndihmén nga autoritetet komunale

pér té zgjidhur problemet e banimit.

Ndér kategorité g€ do te pérfitojn& nga programet e banimit parashihen :

o Familjet g€ nuk kang banesé apo shté€pi né pronési individuale

¢ Kané mbetur pa shtépi si pasojé e démtimeve té shtépive gjaté luftés sé fundit

o Familjet g€ posedojné sipérfage banimi nén normat e banimit, t& pércaktuara pér até kategori sociale

dhe ekonomike.
Sipas radhés s& pérparésisé:

1. Rastet sociale
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2. Kategorité e dala nga lufia dhe ish t& pérndjekurit politik;
3. Té riatdhesuarit
4, Komunitetet RAE (Minoritetet)
5. Té rinjét t& punésuarit nga buxheti shtetéror
6. Viktimat e dhunés né familje
7. Té kthyerit
8. Refugjatét
Kriteret Pér Pércaktimin E Radhés Sé Pérparésisé

Né pajtim me dispozitat e Ligjit pér financimin e programeve t& veganta t& banimit kriteret e pérparésisg pér

sigurimin e banimit pér kategorité e cekura né pikén 7.1 jané:

. Statusi i banimit;

. Lartésia e t&€ ardhurave
. Gjendja shéndetésore
. Invaliditeti

o Struktura e familjes

6.5 GJENDJA FAKTIKE - ANALIZA NE FORME TABELARE

KOMUNA E Gllogocit
Nr. i popullsisé 58,531
Zonat rurale 52,388
Zonat urbane 6,143
Nr. i fshatrave/nr i lagjeve 44
Nr. objekteve para 1999 9,545
iBna dl:fri:;ual Nr. objekteve pas 1999 3,237
Etazhiteti mesatar P+1
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Nr. Objekteve 5
Para 1999
Nj. Banimi 200
Banimi
kalnllr(n-l Nr. Objekteve 35
olektlv. | pas 1999
Nj. Banimi /
Etazhiteti mesatar /
Raporti banim individual/banim kolektiv né [%)] /
Kycje né infrastrukturé té objekteve té banimit né [%] 80%
Nr. i objekteve té pabanuara /
Nr. i objekteve me vleré kulturo historike gé shfrytézchen pér /
banim
Aplikimi i masave termo-izoluese né objektet e banimit né [%] | 30%
Mbindértimet /
Numri i kérkesave pér zgjidhjen e ¢éshtjes sé banimit /
Lokacionet (sipérfagja e tokés) pér programet e veganta te
e Rreth 3 ha
banimit
Nr. i objekteve/nj. banimi e ndértuara nga Komuna,
100
Qeveria dhe Donatoret (shtépi individuale)
Nr. i objekteve/nj. banimi me gira nga dhe vlera mes. e qgirasé | /
Nr. i objekteve/nj. banimi te disponushém pér gira te uléta te /
tregut
Nr. i objekteve/nj. banimi ne pronési te Komunés gé duhet té G
rinovohen
Qendrat 9 Numri i QPK 2
pérkohshme : ST Gikatove e re -
kolektive (QPK) | Vendndodhja /emértimi Banimi social
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Nr. i familjeve /

Nr. i banoréve /

PZHK dhe HZK e

Planet e reja .
miratuar

7.PLANIFIKIMI KONKRET PER NDIHME PER BANIM SOCIAL

Programi pér banim i Komunés s& Drenasit €sht& hartuar pér periudhén 2023-2025. Komisioni i formuar nga
ana e kryetarit t¢ komunés ka béré analizén e gjendjes ekzistuese dhe ka pérgatitur propozime konkrete pér
t€ ndihmuar qytetarét e komunés s€ Drenasit q¢ nuk kané mundési té sigurojng& kulm mbi koké. Pérpos
ndihmés konkrete pér qytetarét e komunés sé Drenasit, brenda késaj periudhe tre-vjecare do té vazhdohet me
analiza pasi q€ tashé &shté caktuar zyrtarja pérgjegjés (administratorit) p&r administrimin e kérkesave pér

banim.
Pra, Programi i prezantuar Tre-Vjegar pér Banim i ka dy objektiva:
O1. Sigurimin i bonus banimit pér 4 deri 5 familje;

02. Funksionalizimin e strukturés pér banim dhe platformés pér regjistrimin e t& dhénave pér banim

7.1 SIGURIMI [ BANIMIT PER 4 deri 5 FAMILJE

Prioritet kryesor i kétij programi &shté q& né periudhén tre vjegare komuna e Drenasit té jeté né gjendje té i

ndihmojé 4 deri 5 familje, duke ju siguruar Banim Social.

Kjo do t& béhet né pérputhje t& ploté me Ligjin pér Financimin e Programeve Tre-Vjegare pér Banim. Sipas
kétij ligji, sigurimi i banimit b&het p&€rmes financimit t& programeve té veganta té banimit me gira, ku

pérfshihen
a) banesat e ndértuara nga Komuna, Qeveria dhe donatorét t€ cilat jepen me gira;
b) banesat ekzistuese né& pronési t€ personave fiziké apo juridiké, t€ cilat mund t€ jepen me

qira pér familjet q& posedojné bonus t€ banimit;
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c). banesat tjera né pronési t&¢ komunés, q& mund té adaptohen pér shirytézim né bazg té
programeve té veganta pér banim.

Pér vitin 2023 sigurimi i mjeteve pér Bonus Banim do t& béhet nga linja buxhetore pér subvencione ndérsa
pér vitet 2024 dhe 2025 do t& krijohet njé nén-kod i ri buxhetor pér banim i cili kod do té krijohet nén kodin

ekzistues pér ¢éshtje sociale.

Pér kété do té kérkohet ndihmé nga MEA dhe Ministria e Financave. Krijimi i kétij nén-kodi si dhe zotimi i
mjeteve pér realizimin e kétij programi do té iniciohet né pjesén e dyté & vitit 2022 aiéheré kur fillojné

planifikimet buxhetore pér vitin 2023.

Meényra e implementimit e skemave pér Bonus Banim

Pér pérzgjedhjen e pérfituesve pér t'u ndihmuar me Bonus Banim propozohen dy forma.
Forma e paré — pérzgjedhja direkte e pérfituesve;

Kjo mund t& béhet nga lista e familjeve t& cilat aplikojné pér ndihmé pa thirrje publike por né ményré natyrale
té shtyré nga nevoja pér sigurim t& banimit. Pasi qé& n& praktikén e méhershme me thirrje publike nuk kemi
pasur asnjé aplikues sa i pérket dokumentcionit t& paraqitur sipas thirgjes publike né mungesé te

dokumnacionit se banesgs s& pronarit.

N& kéto raste zyrtari pér banim e bén njé listé t& ngushté duke i vendosur té dh&nat e aplikuesve né Data
Bazé. Familjet té cilat i plotésojng kriteret pér t& pérfituar Banim Social vizitohen nga njé komision komunal

i propozuar nga zyrtari pér banim.
Pas pérzgjedhjes sé pérfituesve, nénshkruhet kontraté me ofruesin e banesés me gira.

Pérzgjedhja e ofruesve t& banesave me qira béhet sipas ligjit. Format e kontratés gjenden né Udhézime

Administrative.
Forma e dyté — pérzgjedhja e pérfituesve me thirrje publike

Pér t& ndihmuar familjet né nevojé pér banim social, né fillim t& vitit, komuna e Drenasit do (€ shpall konkurs.
Pérmes konkursit do t& pérzgjidhen pér t'u ndihmuar nj& numeér i caktuar i familjeve ng vit. Pér kéto raste do

té vendos komisioni i krijuar pér kété qéllim i udhéhequr nga zyrtari pér Banim.

Edhe ng kéto raste aplikantét vendosen né Data Bazé, krijohet lista e pérfituesve potencial q€ i plotésojné

kriteret dhe vizitchen né terren.

Kontratat do t& léshohen mé sé& shumti njé vjecare dhe familjet do t& duhet t€ aplikojné pér ¢do vit.
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Banimi individual

Komuna e Drenasit do té vazhdoj komunikimin me donatorg t& ndrysh&m t& cilét jané t€ interesuar té
ndihmojné familjet té cilat kan& nevojé pér banim gé & ju ndértohen/rinovohen shtépi individuale. Edhe kjo

éshté formé e géndrueshme pér té siguruar banimin pér kéto familje.

Komuna e Drenasit, pérkatésisht zyrtari pér banim do té ofrojé informatat relevante dhe do té inicojé

programe né kété drejtim.
_Ményra e implementimit e Bonus Banimit

Njé formé tjetér me té cilén komuna e Drenasit planifikon t& ndihmojé familjet né nevojé pér banim social
éshté pérmes banesave ekzistuese né pronési té personave fiziké apo juridikg, t€ cilat mund t€ jepen me qira

pér familjet q€ posedojné bonus t€ banimit.

Né kété formé Komuna e Drenasit planifikon t& ndihmojé nga 4- 5 familje n€ tre vitet e ardhshém duke

llogarité se njé familje brenda njé ose dy viteve do t& b&jé zgjidhje t& qéndrueshme pér banim.
Kjo formé e ndihmés pér banim do t& paguhet e téra nga buxheti Komunal.

Viera monetare e pérafért e kérkuar pér kété qéllim Eshté si né vijim:

4-5 familje x 100 Euro/muaj x 36 muaj = 18000 Euro

Ndérsa nga buxheti komunal pér 2 familje mund t& rezervohen mjetet financiare-materiale nga t€ hyrat
vetanake dhe do té pérzgjidhen pér rastet ad-hoc (p.sh. dhuné né familje, djegje té shtépisé, fatkeqési natyrore,

etj). Pér kéto raste do t& vendosé komisioni i krijuar pér kété qéllim,

Kontratat do t& léshohen njé ose dy vjecare dhe familjet do t€ duhet t€ aplikojné& pér sipas skadimit té

kontratés.

Mirémbajtja e Objekteve té Banimit Social
Parashihet edhe buxhet pér mirémbajtjen né ndértesat ekzistuese pér banim social dhe funksionalizimin e
skem@s s& qirasé si dhe fillimi i shpérndarjés sé fletépagesave pér implementimin e girasé€ s€ shfrytzuesve té

banimit social si dhe ményrén e angazhimit pér mirémbajtjen e kétyre objekteve

Né vazhdim do té definohen kéto projekte me planifikim t& pgrafért buxhetore
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8. ZYRTARI PER BANIM

Komuna e Drenasit ka té caktuar njé zyrtar pérgjegjés pér administrimin e e kérkesave pér banim me Vendim
té Kryetarit t&¢ Komunés Nr 01-400/01-9487 dt.01.03.2022 i cili ngarkohet me trajtimin e ¢€shtjes sé Banimit
Social.

Disa nga detyrat e planifikuara t& kétij zyrtari propozohen si ng vijim:

9. PLANIFIKIMI BUXHETOR PER REALIZIMIN E PROGRAMIT

Pér realizimin e Programit Tre-Vjecar pér Banim né komun&n e Drenasit duhet q& t& bé&het planifikim
buxhetor né€ bazé vjetore. Si¢ éshté cekur mé larté, pérmes kétij programi komuna e Drenasit planifikon té

Informimi i qytetaréve lidhur me planet komunale pér Banim Social;

Ofrimi i formularéve adekuat pér familjet qé kané nevojé té aplikojné pér Banim Social;

Vendosja e emrave né Data Bazg,

Krijimi i listés sé ngushtg;

Inicimi i krijimit t& komisionit pér pérzgjedhje t& pérfituesve;

Draftimi i kontratave me pérfitues;

Pércjellja e gjendjes sé€ pérfituesve;

Propozimi i buxhetit t& nevojshém pér implementimin e kétij programi. Buxheti duhet té propozohet

pér ¢do vit kalendarik né periudhén e planifikimimeve buxhetore vjetore komunale;

Raportimi pér ecuring e implementimit t& programit kuvendit komunal,

ndihmojé 4-5 familje té cilat nuk jané né gjendje g€ me financim vetanak té sigurojé banimin.

Nga komuna e Drenasit kérkohet g€ pér nevoja té kétij programi né& periudhén 2023-2025 t€ siguron buxhet

né vleré 18,000 Euro (per 4 deri 5 familje). N& formé tabelare kjo ndarje duket si né vijim:

banim. N& kété formé do t&
ndihmohen nga 4-5 familje né vit;

Ményra e ndihmés Viti Viti Viti

2023 2024 2025 Totali
Bonus-Banimi (pagesa e gjysmés 6,000 Euro 6,000 Euro 6,000 Euro 18,000
s€ girasé pér familjet né nevojé pér Euro

Menaxhimi dhe miémbaijtja e
ndértesave pér banim social,
funksionimi i sitemit t& girasé
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Totali pér vite: | 6,000 Euro 6,000 Euro 6,000 Euro 18,000
Euro

Tabela 15: Buxheti i planifikuar pér banim social pér vitet 2023-2025

Buxheti lartéshenuar €shté i aprovuar nga kategoria e Subvencioneve dhe Transfereve komuna e Drenasit
por do té kérkohet ndihmé edhe nga donatoré t€ tjeré duke pérfshi edhe qeveriné e Kosovés dhe donatoré t&
jashtém.

10. REZULTATET PAS ZBATIMIT

Programi pér Banim &shté hartuar n& ményré qé t& mund té zbatohet, t& matet dhe t& monitorohet. Monitorimi
éshté njé tipar i domosdosh&m pér shkak se a i siguron q& veprimet jané zbatuar dhe se pérpjekjet jané duke

u béré pér té siguruar pérshtatjen me ndryshimet né burimet e disponueshme dhe té nevojshme.
Pas pérfundimit t& ¢do projekti né ményré transparente do t’i komunikohet publikut.
10.1 INSTRUMENTET E MBIKQYRJES

Pérgjegjés pér realizimin e kéti) programi &shté DSHMS. Késaj drejtorie do t’i raporton zyrtari pér banim

social pasi qé &shté emruar sig e cek&ém mé larté.

Zyrtari pér Banim Social ka pér detyré gé té€ zhvilloj€ aktivitetet e mirémbajtjes, implementimin e programit

té banimit dhe zhvillimin e programeve duke pércjellé dhe analizuar ¢&shtjet banimit.

Té planifikoj& buxhet krahas buxhetit komunal dhe burimeve t€ tjera relevante nga fusha e banimit. Té
pércjellin-monitorojné situatén né vazhdimési té banoréve t€ cilét jané pjesé e kétyre programeve. Dhe té&

tjera, varésisht nga zhvillimet né& komuné, mundésité e bashképunimit ndér-komunal pér raste specifike.

10.2 PERFSHIRJA E PUBLIKUT NE PROCESIN E SIGURIMIT TE TRANSPERENCES

Publiku si sovrani i Komunés , do té keté t& drejtén té dijé ményrén sesi shpenzohen té ardhurat e komunés
né térési dhe ato t& programeve trevjegare, né veganti, e do té sigurohet duke pérfshiré publikun né procesin

€ sigurimit té& transparencgs si:
e zhvillimin e takimeve konsultuese me publikun;

» bérja e anketimeve apo studimeve t€ ndryshme pér marrjen e mendimit t& publikut;
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s bérjen publike t& programeve dhe projekteve qé& pérfshijné ato

e sigurimit t& pjesémarrjes sé publikut gjaté diskutimeve qé organet pérkatése do t& zhvillojné pér

hartimin, miratimin dhe zbatimin e programeve;

e bérjen e njoftimeve t& ndryshme né mjetet e informimit publik apo né vend njoftimet komunale pér

aktivitetet ku mund t€ sigurohet pjesémarrja e publikut;

» c¢do masé tjetér e cila vlerésohet e nevojshme n€ pérmbushje t€ kétij qéllimi.

11. ANALIZA E FAKTEVE - PERMBLEDHJE

R

1. | Qéllimi i hartimit I Qéllimi kryesor i pérpilimit t&¢ Programit Tre-Vjecar né komunén e
t¢ programit tre | Drenasit &hté q€ t€ ndihmohen familjet t€ cilat kan€ nevoj€ pér banim
vjecare social dhe nuk kan€ mundési vetanake pér té siguruar strehé mbi koké.

2. | Baza ligjore Ky program bazohet né& legjislaturén ekzistuese t& Republikés sé
Kosovés t¢ pérshkruar mé detajisht né kapitujt e sipérm t€ kétij
Idokumenti. Sidoqofi¢ dy dokumentet kryesore jané€ Ligji pér
Financimin e Programeve t€ Vecanta pér Banim (03/L — 164) dhe
Udhézuesin pér Hartimin e Programeve Tre-Vjecare pér Banim.

Eshté i paraparé afati 3 vjecar,te jete me i pérshtatshém pér t& hartuar

dhe pér té implementuar programin e banimit, duke marre parasysh
vegorité e komunés s€ Drenasit si p.sh: politikat komunale te banimit
(si vecorit perkatese), pozita gjeografike, demografike dhe
I institucionale.

3. | Llojet e | Po ashtu né program do té parashihet edhe bonus banimi si njé formé&
programeve  t& | shumé e miré pér t&€ ndihmuar familjet né nevojé pér banim social. Ng
konsideruara si t& [ tri vitet n& vijim komuna e Drenasit planifikon t& ndihmojé 15 familje
nevojshme pérmes dhénies s& gjysmés sé¢ giraré (bonus banimi).

4. | Prezantimi i Komuna e Drenasit ka ndértesa t& banimit kolektiv t€ ndértuara né
gjendjes faktike pronési té vet ku mund té pérfitojné rreth 12 familje.
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5 I Kérkesat faktike [ A) Familjet qe nuk kané banes€ apo shtepi
perp farkrahje me 1B) Familjet qe nuk posedojné sipérfage banimi
sigurim té& banimit

C) Familjet ge jané me kategori sociale, nenat vetushqyese
D) Te riatdhesuarit, kategorit e dala nga lufta dhe komunitete.

6. § Klasifikimi i Sipas kritereve do te percaktohen mbas ligjit nr. 03/L - 164, mbas
nevojave sipas komisionit te caktuar nga kryetari i komunes. Shpresojmé qé& edhe
urgjencés se Isoftueri pér regjistrimin e pérfituesve do t& pérmirésohet né kété
trajtimeve te tyre § drejtim.

7. | Veprimet e Regjistrimi i aplikuesve;
kryesore qé do t& .

r)'/' q e Vendosja e tyre né Data Bazg;
ndérmerren
I e Vizita né terren;
o Krijimi i listés prioritare p&r ndihmé sipas mundésive
buxhetore;
o Nenshkrimi i kontratés me pérfitues t& banimit social;
I ¢ Mirgmbajtja e ndértesave né bashképronési 1& dedikuara pér
Banim Social;

8. | Kohézgjatjae
realizimit té 2023-2025
programeve

9. | Kornizéne |
shpenzimeve
afatshkurtér Komuna e Drenasit ka ndértuar shtépi pérmes Marréveshjés sé
afatmesém dhe Bashkéfinancimit me OJQ Jetimat e Ballkanit
afatgjate

10. | Mundésité e W Planifikimi i Buxhetit
k?pac:lteteve Ministrité pérkatése
njerézore dhe
materiale Donatorét

Zyrtar 1 banimit
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11.1 REZULTATET PAS ZBATIMIT

Monitorimi i kétij programi &shté njé tipar i domosdoshém pér shkak se ai siguron qé& veprimet
jané zbatuar dhe se pérpjekjet jané duke u bér& pér té siguruar pérshtatjen me ndryshimet né
burimet e disponueshme, ké&shtu q& programi do te monitorohet nga zyrtari i caktuar me detyra

de pérgjegjési pér banim

11.2 THEMELIMI 1 SEKTORIT TE BANIMIT

Programi pér banim i Komunés s& Drenasit mbulon periudhén 2023-2025, Komisioni ka pérgatitur
propozimet pér projektet prioritare zbatimi i té cilave rezulton ne arritien e Synimeve zhvillimore té
pércaktuara né fushat kyce, detyrimet akviteteve, bartésit kryesor, afatin kohor te implementimit, pérgatitjes

dhe koordinimit té aktiviteteve t& pérgjithshme pér implementimin e projekteve.

Né ményré qé té sigurojé zbatimin e projekteve té planifikuara do té shqyrtohet mundésia pér formimin e

Sektorit t& banimit i cili do té jeté pérgjegjés pér koordinimin e té gjitha aktiviteteve té& planifikuara.

Sektori i banimit &shté njé organ i pérhershém qé do té formohet me géllim te monitorimit dhe vlerésimit te
zbatimit t& projekteve dhe detyrave nga Programi i banimit, si rishikimin e Strategjisé dhe Planit te Veprimit
dhe mbéshtetjen e Kryetarit te Komunés pér marrjen e Vendimeve ge lidhen me zhvillimin e banimit dhe

programet lokale q& mbéshtesin fushén e banimit.

Ky sektor do té jeté pérgjegjés pér koordinimin e t€ gjitha aktiviteteve té planifikuara pér vitet né vijim.
Sektori i banimit do te jeté organ i pérhershém qé duhet t€ formohet me gellim t€ monitorimit dhe vlerésimit

t& zbatimit t& projekteve dhe detyrave nga Programi i banimit.
e Rishikimi i Strategjisé dhe Planit t& Veprimit,

e Mbeshtetjen e Kryetarit t&¢ Komunés pér marrjen ¢ Vendimeve qé lidhen me zhvillimin e banimit dhe

programet lokale q& mbeshtesin fushén e banimit.
Procesi 1 monitorimit do t€ pérfshijé kéto aktivitete:
¢ Shkalla e suksesit t& Programit né krahasim me Planin e Veprimit,
» Planifikimi i fondeve dhe harmonizimi i tyre né raport me afatet kohore
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o Ndryshimet e mundshme t€ cilat mund t€ ndikojn né€ realizimin e projekteve

¢ Ndryshimet e jashtme q& mund té ndikojn né Planin e Veprimit, si dhe propozimet pér alternativat e

zgjidhjeve t& ndikuara nga faktoret tjere.

12, ANALIZA SWOT

Pérparésité

Dobésité- Mangésité

1. Egzistimi i programit 3 Vjecar té banimit

3. Ekzistimi i parcellés pér ndértim té njé
ndértese par banim social,

4, Planifikimi buxhetor;

5. Ekzistimi i Data Bazés pér regjistrimin dhe
monitorimin e aplikuesve pér Banim Social

6. Ligji pér programet e veganta té banimit;

7. Egzistimi i Databazés per regjistrim te
aplikuesve pér banim

8. Caktimi i njé zyrtari
administrtimine késaj databaze

pérgjegjés per

10. Burimet njerzore t& interesuar pér kéto

Programe t& vecanta

1. Lokacioni jo i pérshtatshém;
2. Mjete té pamjaftueshme buxhetore;
3. Infrastruktura pércjellése;

4. Mungesa e mirémbajtjes s&€ mjaftueshme dhe
administrimit t¢ ndértesave né pronési té
komunés qé& pérdoren pér banim social

7. Ciraja jo profitabile (jo funksionale)

8. Kapacitetet buxhetore jo té mjaftueshme
komunale pér zhvillimin e banimit social

9, Kosto e lart¢ e banimit dhe kualiteti i
ndertimit

10. Mungesa e interesimit t€ grupeve tjera
pjesémarrese

Mundésité

Rreziget

l. Lista e kérkesave;
2. Lokacioni éshté i caktuar;
3. Donatorét e mundshém;

5. Programe t& pérbashketa me partner
nderkombetar né fushen e banimit

6.Programet né nivel gendror né mbéshtetje né
nivel lokal nga fusha e ndertimit (banimit)

7. Themelimi i sektorit te banimit

I. Jo stabiliteti politik
2. Rritja e numrit té kérkesave;

3. Démtimet e paparashikuara gjaté periudhe té
banimit;
4. Mosrealizimi i programeve pér mungesé té
fondeve;

5.Niveli i lart& i varferisé

6. Problemet e vazhdueshme ekonomike dhe
finansiare

7. Papunésia

8 Ndotja e ambientit
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13.0BJEKTIVAT E PROGRAMIT TREVJECAR TE BANIMIT (PERMBLEDH]E)

NE tabelén e méposhtme &shté prezantuar realizimi i objektivave té ndaré né veprime

zgjidhjes sé ¢éshtjes sé
banimit pérmes
"bonus banimit”

bonusit pér vitin
buxhetor.

s¢ banesave-
shtépive té
mundshme pér
dhénie me gira

pronarét e
banesave -
shtépive

Objektiva Veprimet Treguesit e Hapi |
suksesit Hai 11
Pércaktimi i parcelave | Marrja Vendimit | Formimi i
konunale pér ndértim | nga kryetari i Komisionit
proné komunale komunés pér funksional,
formimin e Formimi i listés
komisionit pér sé pronave
identifikim t& komunale
pronés komunale
pér ndértim té
objektit
Ndértimi i objektit Marrja e Vendimit | Hartimi i Shpallja e tenderit | Nénshkrimi i
banesor pér dhénie me | pér ndértim t& kushteve pér hartimin e Kontratés mes AK
qira profitabile objektit kolektiv urbanistike dhe | projektit té& dhe OE. si fitues i
detyrés ndértimit. tenderit pér hartim
projektuese té projektit
kryesor.
L. Vlerésimi i Formimi i Pérpilimi i Largimj i
giendjes ekonomike t&€ | Komisionit pér listés pérfituese | familjeve q& nuk
familjeve né pérputhje | vlergsim. plotésojné kriteret
me UA, Nr.18/2010 té Vlerésimi i
Ligjit Nr.03/L-164 gjendjes
Komisionit pér ekonomike té
vlerésim. familjeve me
qéllim té
vazhdimit ose
ndérprerjes sé
Kontratav
Mbéshtetja e Caktimi i vlergs s& | Hartimi i listés | Kontaktimi me Pérpilimi i

marréveshjes me
pronarét pér
shfrytézimin e
banesave me qira
pérmes bonusit

Formimi sektorit té&
banimit

Vendimi per
formimin e
sektorit t& banimit

Caktimi i
pérgjegjésive
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13.1 HAPAT E ARDHSHEM

Q¢& dokumenti t€ jeté valid nevojitet t€ kalojé n€pér hapat:

e Drafti t&¢ dakordohet me komisionin dhe t& pérgatitet pér diskutim me publikun(shtresat mé té
rrezikuara q& mund t€ arrijné deri te informata pér diskutim publik t& dokumentit, mund t& pérkrahet
nga OJQ-té aktive me kéto grupe)

¢ déxhimi publik me komunitetin , akterét relevant,

e Miratimi nga Kuvendi Komunal ;

e Pércjellja né komisionin pér verifikim t& ligjshmérisé.

Pas pérfundimit t& kétyre hapave mund té pérgatitet menjéheré projektpropozime pér pérkrahje

financiare né minsitrité pérkatése.

14.PERFUNDIMI:

Duke pasur parasyshé se Komuna Drenasit ka pasyr t&€ hartuar Programin Tre Vjegar té¢ Banimit2019-2021
ka gené e nevojshme q& plani té jeté valid q& kjo komuné té harton njé& Program tre vjcar pér banim.
Késhtuqé, kryetari i komunés, ka marr vendim pér formimin e komisionit i cili do té hartoj Programin 3
vjegar pér banim social dhe me kété program te kemi t& drejté t&€ konkurrojmé pér ndonjé donacion pér
ndértimin e njé objekti social gjaté kétyre tre vjetéve. Nevoja pér hartimin dhe zbatimin e efektshém i
Programit pér banim sipas programeve t& vecanta kérkon koordinimin e aktivitetetev té té gjithé akteréve né

kuadér t& komunés, né pérputhje me kompetencat e pércaktuara,

Né keté drejtim kemi t& caktuar me Vendim té Kryetarit zyrtarin pérgjegjés pér banim lidhur me

administrimin e t€ dhénave si dhe sistemit, q& n& ményré aktive t€ zhvilloj procesin e zbatimit t& aktiviteteve.

Ndértimi i njésive 1€ reja té banimit sipas standardeve p&rmes fondeve nga buxheti komunal, Qeverisé dhe
né Partneritet publiko-privat, g€ do té siguroj banim pér grupe t& caktuara, dhe t'i ndihmohet né strehimin
familjeve t& kategorive t& margjinalizuara, Pérkrahja né zgjidhjen e ¢éshtjes s&€ banimit me banimit me qira
joprofitabile ose ne bonus té banimit pér banesat e tregut me qira t€ ulét, mbéshtetje pér grupet e rrezikuara
pér zgjidhjen e problemit t& banimit si dhe rritja e ofertés sé banesave joprofitabile, zvogélimin - kufizimin

e profitit nga ndértimet, mirémbajtja dhe menaxhimi i fondit banesor.
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